
Willem I van Teijlingen (5 generaties)

1. Willem I van Teijlingen.

Partner Maria van Castricum.
Zij was de maitresse van Willem I.

Kinderen:

+ 2. i Dirk I van Brederode geb. ca. 1190.

+ 3. ii Willem van Teylingen.

+ 4. iii Gerit van Heemskerck.

Tweede Generatie

2. Dirk I van Brederode, geb. ca. 1190, ovl. ca. 1234.
Ridder; 1e heer van Brederode; drost van Holland; hij komt voor van 1205-1231.
Dat Dirk Drossaard de eerste heer van Brederode was, vond men bevestigd in de kroniek van de monnik Wilhelmus Procurator, die kapelaan op het kasteel Brederode
was geweest en tussen 1322 en 1332 zijn kroniek neerschreef (Uitgave door Mr. C. Pijnacker Hordijk in de Werken, uitgegeven door het Historisch Genootschap te
Utrecht, 3e serie, no 20, Amsterdam 1904).
Men heeft wel eens verondersteld, dat Dirk Drossaard en Willem van Teijlingen onwettige zonen waren van de Hollandse graaf
Willem I, overl. in 1222, doch hiervoor ontbreken alle bewijzen.
Hij wordt vermeld in Hollandse oorkonden van 1205 tot 1231 als miles en nobilis homo, in 1226 vermeld als dapifer (= drossate = spijsdrager, hem was de lichamelijke
zorg van de grafelijke hofhouding toevertrouwd, benevens het bestuur over alle voortbrengselen der grafelijke goederen, welke tot dit doel moesten dienen).
Ned. Leeuw 1926 kol. 234:

Heer Dirc, broeder van heer Willem van Teylingen, wordt door de Procurator als eerste heer van Brederode vermeld; hoewel geen oorkonde hem die titel geeft, is er
geen reden om te twijfelen aan de verzekering van deze kroniekschrijver, dat reeds heer Dirc het bij Velsen gelegen goed bezat.
Hij komt van 1205 tot 1231 in de oorkonden voor, als miles en nobilis homo, en een stuk van 1226 noemt hem dapifer. Dit laatste woord, dat letterlijk spijsdrager
betekent en in het middel-nederlands drossate luidde, duidt een hofambt aan. Deze dignitaris was de lichamelijke zorg van de gehele hofhouding (familia)
toevertrouwd, benevens het bestuur over alle voortbrengselen der grafelijke goederen, welke tot dit doel moesten dienen. Zijn kring van bevoegdheid was dus zeer
uitgebreid, zodat drossate zelfs de naam werd van de plaatsvervanger van de landsheer. Natuurlijk is het niet meer na te gaan, welke de juiste bevoegdheden van
heer Dirc aan het grafelijk hof waren, maar wij mogen veilig tot het besluit komen, dat hij zelf een hoogst aanzienlijk man was. Zijn zegel is niet tot ons gekomen.
De Procurator geeft hem tot echtgenote Alverade, dochter van de heer van Heusden, die hem minstens drie zoons baarde; het is onzeker of zijn dochter de burggraaf
van Keizersweerd huwde (zie: Pijnacker Hordijk in zijn uitgave van de Procurator, bl. XXIII).

getrouwd ca. 1215, Alveradis van Heusden, geb. ca. 1190, (dochter van Jan VII van Heusden en Aleidis Persijn) ovl. ca. 1234.

Kinderen:

+ 5. i Willem van Brederode geb. 1226.

+ 6. ii Floris van Brederode geb. ca. 1227.

+ 7. iii Margriet van Batenburg.

8. iv Dirk van Brederode, geb. 1228 in slot Brederode te Santpoort.
Ridder, vermeld in 1251 en1268.

+ 9. v Ada van Brederode geb. 1232.



3. Willem van Teylingen, ovl. 5 Mrt 1244.
Heer van Teylingen; ridder (1223); hij komt voor tussen 1198 en 1224.

Kinderen:

10. i Florens vanTeylingen.
Hij was waarschijnlijk een bastaard van zijn vader bij een onbekende moeder. Hij bezat een jaargeld uit de herfstbede van Voorhout als leen van zijn
broer Dirc van Teylingen. Later bezaten de 'broeders van Theylingen', o.w. Gherid Foykins en nog later 'Foyken erfgenamen' dit jaargeld.

+ 11. ii Dirc van Teylingen.

4. Gerit van Heemskerck.
Vermeld als Gerard van Teylingen in 1223. Hij was de eerste eigenaar van het slot Marquette te Heemskerk. Hij was baljuw van Kennemerland. In 1254 versloeg hij de
West-Friezen.

Hij trouwde met NN Arnoud van Heusdensdr, (dochter van Arnoud I van Heusden en Justine).

Kinderen:

+ 12. i Arnoud van Heemskerck.

Derde Generatie

5. Willem van Brederode,1 geb. 1226 in slot Brederode te Santpoort, ovl. 3 Jun 1285, begraven in Brederodekapel van de Engelmunduskerk te Velsen.
Ridder (1251); 2e heer van Brederode (1244) en ambachtsheer van Velsen vanaf 1255.
Hij wordt op 25 juni 1282 beleend met de gerechten van Goudriaan, Hardinxveld, Papendrecht, Peursum en Slingeland. Willem en zijn vrouw Hildegonde zijn begraven
in de Brederodekapel van de Engelmunduskerk te Velsen. Op de zerk zijn beide personen afgebeeld.
Ned. Leeuw 1926 kol. 234:

Heer Willem, heer van Brederode, was, volgens de Procurator, leenvolger van zijn vaders; ook van zijn neef, de heer van Teylingen, hield hij belangrijke leengoederen.
Het eerst komt hij voor in 1244 en dan reeds als ridder (Oorkonde Holland I, no. 406), terwijl de Rooms-Koning Willem van Holland hem in 1248 cousanguineus en
uobilis vir noemt.
Tijdens de regering van Floris V behoorde hij tot de rijkste en aanzienlijkste edelen van het graafschap, zoals een nadere studie zijner bezittingen zal aantoonen.
Hij overleed 3 Juni 1285 en huwde Hildegonde, weduwe van Costijn van Renesse, dochter van heer Henric, heer van Voorne en burggraaf van Zeeland, welke vrouw 6
April 1302 stierf.

(1) getrouwd ca. 1250, Margaretha Daniëlsdr van de Merwede, (dochter van Daniël I van der Merwede en NN van Voorne).

Kinderen:

13. i Willem 'bastaard' van Brederode, geb. 1250 in Dordrecht, ovl. > 1317.
Ned. Leeuw 1926 kol. 238:

Willem was verwekt bij Margareta, een dochter van heer Daniel van der Merwede.
Hij kreeg in 1283 van zijn vader een leenbezit te Houweningen en Barendrecht (de Fremey, suppl. no 218) en leefde nog in 1317 als Willem ver
Margrietensone. Zijn afstammelingen, te Dordrecht gevestigd, komen meermalen in de rekeningen dier stad voor en hun stamreeks is waarschijnlijk wel
op te stellen.

Vermeld tussen 1283 en 1317; hij kreeg in 1283 van zijn vader grond te Houweningen en Barendrecht.
Uit hem stamt nageslacht in en om Dordrecht. Hiertoe behoorden waarschijnlijk de op 5 nov. 1371 optredende Willem, Ghisebrecht en Tyelman, zoons
van Williaem van Brederode en ook de te Raamsdonk op 16 dec. 1404 vermelde Lijsbeth Zeger Florijszdochter van Kijfhoec, vrouw van Willem van
Brederode, wier moeder Lijsbeth Ghijsbrechtsdochter heette. (Drossaers, Inv. Nassause Domeinarchief, le deel, band 1, regest 691 en idem band V, blz.
121).



(2) getrouwd 1254 in Voorne, Hildegonda van Voorne, geb. ca. 1230, (dochter van Hendrik van Voorne en Catharina van Peteghem-Cysoing) ovl. < 5 Apr
1302, begraven in Brederodekapel van de Engelmunduskerk te Velsen.

Kinderen:

+ 14. ii Dirk II 'de Goede' van Brederode geb. 1256.

15. iii Dirk van Scoten, ook bekend als Theodercus van Scoten.
Hij is een bastaard van zijn vader bij een onbekende moeder. Hij krijgt in 1297 kleding van de graaf.

+ 16. iv Floris I van (Scoten of Adrichem).

17. v Alverade van Brederode, geb. 1258 in slot Brederode te Santpoort.
Ned. Leeuw 1926 kol. 238:

Vrouwe Alverade, vrouwe van Coudekerke.
Over haar is een en ander bijeengebracht door Jhr. Dr. W. A. Beelaerts van Blokland (Bijdrage Vaderl Gesch. 4e reeks X, blz. 255). Zij maakte haar
testament in 1300 en voegde er in 1305 een codicil aan toe; in beide stukken worden veel van haar magen genoemd.
Zij stichtte in 1306 in de kerk te Koudekerk een kapellanie ter memorie van heer Dirc van Poelgeest, die Jhr. Beelaerts als haar echtgenoot heeft
aangewezen. Zij leefde nog in 1333 (Reg. Hann blz. 114).

Zij trouwde met Dirk van Poelgeest.

18. vi Aleid Uter Wike,2 geb. 1260 in slot Brederode te Santpoort, ovl. 25 Jul 1333.
Aangezien zij de visserij van IJselmonde had kwijtgescholden, verkondigde graaf Willem III op 29 aug. 1320, dat zij levenslang 30 pond Hollands jaar-
lijks zou krijgen uit de bede van Waterland.
Ned. Leeuw 1926 kol. 239:

Aleid uter Wike. Voor haar kan men het opstel van Jhr. Beelaerts raadplegen (zie bij haar zuster). Zij wordt, in 1300 en 1305 in de testamentaire
bepalingen harer zuster Alverade vermeld en is wel bedoeld in het Necrologium van Egmond op 25 Juli 1333, als Aleydis domina de Wijck (van Wijn, blz.
20). Haar neef Henric was haar erfgenaam, doch verkocht zijn rechten aan heer Jan van Polanen (Reg. Hann. blz. 222). Jhr. Belaerts houdt voor haar
echtgenoot Gerard heeren Woutersz., vermeld in 1297, als wiens weduwe zij in 1330 een jaarrente van den graaf ontvangt.

getrouwd 1290 in slot Brederode te Santpoort, Gerrit Woutersz van Egmond, (zoon van Wouter van Egmond) ovl. < 29 Aug 1320.
Vermeld in 1297.

19. vii Rikairde van Brederode, geb. 1262 in slot Brederode te Santpoort.
Vermeld op 1 mei 1303 als non te Rijnsburg.

6. Floris van Brederode, geb. ca. 1227 in slot Brederode te Santpoort.
Ridder, vermeld tussen 1270 en 1293. Hij was leenman van de graaf van Holland voor het huis te Doortoge met 33 morgen land, in Monsterambacht gelegen, en voor
de ambachten Zegwaard en Zevenhuizen.
Jongere broer van Willem, heer van Brederode, vermeld 9 okt. 1270 als bloedverwant van heer Dirk van Heusden, beleend voor 1266 met het goed de Doortoghe met
33 morgen, ambachtsheer van Zevenhuizen en Zegwaard, vermeld als getuige van Floris V 1292, 1296 en van heer Dirk van Brederode bij diens verzoening met graaf
Floris V 1296.

In oudere studies werd als echtgenote van Floris van Brederode opgevoerd een dochter van Jan Persijn van Putten, getrouwd met een dochter van Hugo van Voorne.
Deze filiatie was mede gebaseerd op het feit dat Niclaes III van Putten, een vierendeel van Beatrijs van der Doortoghe (kleindochter van Floris van Brederode) wordt
vermeld in 1309. Beatrijs’ moeder Ermgaert werd op basis van de tweede vierdeel Willem heer van Naaldwijk zelf ook als een van Naaldwijk beschouwd.Hugo van
Voorne, de schoonvader van Jan Persijn was zelf een jongere broer van Floris en Dirk van Voorne. Na overlijden van Floris werd Hugo beleend met de parochie Putten



langs de Striene. Hij overleed tijdens zijn deelname aan de Derde Kruistocht in 1189. Zijn geboortedatum kan op 1145 geschat worden. Zijn (onbekende) dochter moet
dan omstreeks 1180 geboren zijn, om kort voor 1213 met Jan Persijn in het huwelijk te treden. Een dochter uit dit huwelijk zou dan omstreeks 1215 geboren moeten
zijn. Gezien het feit dat het huwelijk van Floris van Brederode rond 1255 gesloten moet zijn, is deze aanname erg onwaarschijnlijk.Verder is ingebracht dat het huis Ter
Doirtoghe bij Huntsele (Honselersdijk) dat voor 1266 in bezit kwam van Floris van Brederode, in Naaldwijk stond en wellicht via een huwelijk met een van Naaldwijk is
verworven. Dit lijkt bevestigd door het feit dat Hugo II van Naaldwijk in 1257 met Huntsele is beleend door zijn neef Hendrik heer van Voorne. Bij een geschatte
overlijdensdatum van Hugo omtrent 1263 moet het goed Huntsele kort na die tijd num exoris aan Floris van Brederode zijn.

getrouwd ca. 1255 in Velsen, NN Hugosdr van Naaldwijk, geb. ca. 1240, (dochter van Hugo II van Naaldwijk).
Zij bracht bij haar huwelijk o.a. het blok de Doortoghe onder Naaldwijk en goederen te Monster mee.
Zie ook: http://groups.yahoo.com/group/soc_nederlandse_adel/ ; artikelen 1626, 1628, 1641 en 1679.

.

Kinderen:

+ 20. i Dirk van de Doortoge.

21. ii Jan van de Doortoge, geb. ca. 1260 in Santpoort, ovl. 27 Mrt 1297 bij Vronen.
Jongere broer van heer Dirk van der Doortoghe, waarschijnlijk stichter van het huis Ter Duyn onder Zevenhuizen.
Bron voor hem en zijn nageslacht: C. Hoek 'Het riddermatige geslacht van der Duyn uit Zevenhuizen', in Jaarboek Centraal Bureau voor Genealogie 1994
deel 48, blz. 47-87, Zuiddam, ISBN 9070324725.

.

22. iii Floris van de Doortoge.
Ridder, vermeld tussen 1297 en 1310. Uit het 1e huwelijk ontstaat het geslacht van der Duyn.

Hij trouwde met Beatrijs van Rodenrijs.

23. iv NN van de Doortoge.

Zij trouwde met Floris van Duvenvoorde, (zoon van Arnold van Duvenvoorde) ovl. Mei 1301 in Vere.
Hij werd gedood. Uit het 1e huwelijk is het huis van Duvenvoorde, later van Wassenaer ontstaan.
Hij huwt 2e met een zuster van Jacob van den Woude, die in 1306 nog als weduwe wordt genoemd.

24. v Badeloge van de Doortoge.

Zij trouwde met Willem van Leiden, (zoon van Hendrik van Leiden).
Zie Ned. Leeuw april 1922.

7. Margriet van Batenburg,3 ovl. 1299.

Zij trouwde met Rudolf II de Kock van Weerdenburg, ovl. 1315.
Hij is vermeld met zijn vader en broers op 05-08-1265. Hij koopt in 1280 goed te Isendoorn.

Kinderen:

25. i Willem de Kock van Weerdenburg.
Ridder; heer van Isendoorn; beleend in 1345. In 1318 is hij nog minderjarig.

Hij trouwde met Mabelia van Arkel, (dochter van Otto I van Heukelom en NN van Asperen?).
Zij schonk in 1335 goederen onder Ochten aan de kapel in IJzendoorn.



9. Ada van Brederode, ook bekend als Aleidis van Brederode, geb. 1232 in slot Brederode te Santpoort, ovl. 20 Jan 1297.

Zij trouwde met Willem II van Egmond, (zoon van Gerard I van Egmond en Beatrix van Haarlem) ovl. 30 Mrt 1304, begraven in Egmond.
Hij is begraven in de kloosterkerk te Egmond.
In 1242 volgde hij zijn vader in de lenen op onder voogdij van Wouter van Egmond, die nog in 1248 als zodanig wordt vermeld.
Hij was ridder en advocatus van de Egmondse abdij. Hij stond omstreeks 1258 zijn ambachten Oudkarspel, Oudorp, Wadweij, Spanbroek en Oterleek aan Floris, voogd
van Holland, af en ontving daarvoor het ambacht Warmenhuizen van de
grafelijkheid in leen. Hij breidde zijn gebied uit door koop van Huisduinen en andere rechten en goederen in die noordelijke duinstreek.
Men vindt heer Willem in de omgeving van de graven van Holland Floris V en Jan I, de bisschoppen van Utrecht en de abten van Egmond. Hij was een gunsteling van
graaf Floris V, die met zijn zoon de Engelse partij was toegedaan.
Na de moord op graaf Floris V ging hij met zijn schoonzoon de burggraaf van Leiden, de abt van Egmond en de heer van Brederode naar Engeland om van Eduard I
overzending van de zoon van Floris, de jonge graaf Jan I, te verzoeken.
Voornoemde heren woonden op 07-01-1297 te Ipswich het huwelijk van de graaf met de dochter van Eduard I bij en brachten hem naar het vaderland.

Van de goederen van heer Willem II van Egmond geeft Jhr. P. Beelaerts van Blokland in het artikel in de Nederlandsche Leeuw 1938 op pag.28 het volgende overzicht:
A. Abdijlenen.
   1. In Rijnegom 19 ghersen in erfhuur, waarvoor jaarlijks 19 solidi pacht werd betaald. Hij gaf deze in 1268 aan de Abdij.
   2. Altrudelant onder Rijnegom, in 1228 door zijn grootvader Willem I in erfpacht verkregen voor 3 librae en 15 denarii. In 1252 gaf Abt Lubbert I uit deze jaarpacht 3
librae aan het convent.
   3. Land en rechten tussen Arem en Winnem. Graaf Floris V verklaarde in 1283 de brieven gezien te hebben, die deze rechten bezegelden. In 1215 was hierover een
geschil geweest.
   4. Tienden te Winnem, genoemd op 8 okt 1248 als hij nog minderjarig is.
   5. Land tussen Warmond en Poelgeest, genoemd in een charter van 29 mrt 1276.
B. Grafelijke lenen.
      Van de Grafelijkheid van Holland had hij in leen het ambacht en de tienden van Oud-Karspel, Wadwey, Spanbroek en Oterleek, welke hij echter met medewerking
van de leenheer Floris, voogd van Holland (1256-1258) ruilde tegen ambacht, tienden, visserij enz. van Warmenhuyzen, hetwelk graaf Floris V in 1290 bevestigde. Na
de verovering van West-Friesland (1282) kocht hij in 1283 voor 250 librae Huisduinen en Ouddorp, zodat in het grafelijk register zijn lenen als volgt geboekt staan:
      "Har Willem van Egmonde die Zijpe ende X pont ghelts te Harlem, te Wermerhusen ende Tutinghehorne XXV pont gheltsende 't ambacht van Wermerhusen ende
Tutinghehorne".
      Onzeker is het, of hij de in 1223 vermelde 10 morgen in de Poel in leen had en de buitengronden tussen Petten en Groet nog bezat. In het bescheid van 1295,96
lezen we onder par.25 (zie de Fremery, Supplement no.309): "Int ambocht van Benthuzen tusschen die Wake ende de Zuette, te halven vene, vinden wi haren Willem
van Egmonde, alsoe alse sine
hantveste spreken".
C. Allodiaal goed.
   1. Het huis op den Hoef, alwaar hij ballingen mocht houden.
   2. Een huis onder Oegstgeest.
   3. Land te Hemert.

Kinderen:

+ 26. i Gerard II van Egmond.

27. ii Halewina van Egmond.
Vermeld 1266-1276.

getrouwd < 1266, Hendrik van Cuyck, (zoon van Dirk van Cuyck en Kerstine van Leiden) ovl. 12 Jan 1319.
Burggraaf van Leiden, vermeld 1266-1319; ridder (1285).

11. Dirc van Teylingen, ovl. 19 Nov 1282.
Ridder (1256); baljuw van Holland (1266); ambachtsheer van Alblas (verkocht 1280), waddinxveen en Poliën (gekocht 1281); ook gegoed in Warmond (1276); hij was
lid van de raad van graaf Floris V.

Hij trouwde met Gheertrudis, ovl. 21 Jan 1283/84.



Kinderen:

+ 28. i Machteld van Teylingen.

12. Arnoud van Heemskerck.
Ridder, vermeld tussen 1254 en 1290; baljuw van Kennemerland (1254); kastelein van Torenburg. Hij was de eigenaar van het huis Heemskerk.

Kinderen:

+ 29. i Gerit van Heemskerck.

Vierde Generatie

14. Dirk II 'de Goede' van Brederode, geb. 1256 in slot Brederode te Santpoort, ovl. 16 Dec 1318 in Reims, Frankrijk, begraven in de Dominicanerkerk te Reims.
Ridder; 3e heer van Brederode (1285); baljuw van Kennemerland (1288). Hij overleed op de terugweg van een pelgrimstocht naar het Heilige Land.
Ned. Leeuw 1926 kol. 237:

Heer Dirc heer van Brederode. Hij speelde in 1288 een belangrijke rol bij de tocht tegen de West-Friezen (Procurator blz. 41-43), was nog in datzelfde jaar, als ridder,
baljuw van Kennemerland- en in 1289 bij de bezegeling der vredesverdragen met de onderworpen Kennemers en Friezen. Bij de bekende gebeurtenissen van 1290
sloot hij zich onder invloed van zijn  halfbroeder Jan van Renesse bij de Zeeuwse adel tegen den Hollandse graaf aan, doch verzoende zich spoedig weer. Van Floris V
en Jan I bleef hij verder een getrouw aanhanger, maar werd door de opvolger Jan van Avesnes voor verdacht gehouden, totdat hij bij deze en diens zoon Willem in
vertrouwen werd aangenomen. In 1316 maakte hij de krijgstocht naar Vlaanderen mede; hij was toen waarschijnlijk al een oud ridder. Hij stond bekend om zijn
vroomheid, deed een bedevaart naar een niet nader bepaalde plaats en stierf op de terugreis te Reims, 16 December 1318, alwaar hij in de kerk der Predikheeren
begraven werd (Procurator blz. 94). Hij schonk aan de kerk te Haarlem een gouden kelk.
Zijn vrouw was Maria, een dochter van heer Henric heer van de Lecke, die hem op 1 April 1307 ontviel (Procurator blz. 98).
Uit dit huwelijk zijn zeven kinderen geboren.

(1) getrouwd 1283 in Monster, Maria van der Lecke, geb. ca. 1272, (dochter van Hendrik II van der Lecke en Jutta van Borselen) ovl. 1 Apr 1307.

Kinderen:

+ 30. i Hendrik van Brederode geb. 1285.

+ 31. ii Willem van Brederode geb. 1287.

32. iii Dirk van Brederode, geb. 1289 in slot Brederode te Santpoort, ovl. 1346.
Hij is kinderloos overleden.

+ 33. iv Jutte van Brederode geb. 1291.

34. v Jutte van Brederode, geb. 1295 in slot Brederode te Santpoort.
Zij werd in 1307 non te Bedbur.

+ 35. vi Catharina van Brederode geb. 1297.

36. vii Elisabet? van Brederode, geb. ca. 1300.

Zij trouwde met Hendrik van Loenersloot.
Heer van Loenersloot. Zie Gen. Her. bladen 111, 134.

(2) Hij trouwde met NN Herman van Woerdensdr ?.



16. Floris I van (Scoten of Adrichem), ovl. 1 Jan 1327.
Hij is een bastaard van zijn vader bij een onbekende moeder. Vermeld in 1291. Hij was de stamvader van het geslacht Adrichem.

Hij trouwde met Brechte van Rolland, ovl. 11 Okt 1335.

Kinderen:

+ 37. i Claes (Nicolaes) van Adrichem.

38. ii Florentius de Rollant, ovl. 23 Jan 1363.

39. iii Willem Rollant van Haarlem.
Abt van Egmond (1345-1351).

40. iv Willem van Adrichem, ook bekend als Willem van Schoten, ovl. 17 Dec 1359.

Hij trouwde met Wolki, ovl. 19 Jul 1360.

20. Dirk van de Doortoge, ook bekend als Dirk van Brederode, ovl. < 28 Jan 1306.
Vermeld met zijn vader als knape (1291), later als ridder. Heer van de Doortoge, Zegwaard en Zevenaar. De familie van de Doortoge sproot uit de heren van
Brederode (Ned. Leeuw 1926, pag. 235-237).

Hij trouwde met Ermengaard van Naaldwijk, (dochter van Hugo II van Naaldwijk).

Kinderen:

+ 41. i Beatrijs van de Doortoge geb. ca. 1290.

26. Gerard II van Egmond, ovl. 18 Mei 1300, begraven in het klooster van Egmond.
Hij is vermeld samen met zijn vader in 1283 en 1288.
Ridder, vermeld tussen 1283 en 1299.
Hij was reeds in 1228 door de abt als leenvolger van zijn vader in de abdijlenen gemaakt.
Hij komt meermalen voor in de omgeving van de graven Floris V en Jan I.
Borg voor graaf Floris V (1292).
Na de dood van graaf Floris V sloot hij zich, evenals zijn vader, aan bij de Engelsgezinde partij en was een der afgezondenen naar Engeland in 1297.
Op 24 aug 1299 trad hij op als borg van heer Jan van Renesse en getuigde op 7 nov 1299 voor graaf Jan I.

Hij trouwde met Elisabeth van Strijen, ook bekend als Elisabeth van Stienen, ovl. 16 Dec 1297, begraven in het klooster van Egmond.

Kinderen:

+ 42. i Wouter II van Egmond geb. ca. 1283.

43. ii Willem III van Egmond, ovl. 2 Jul 1312, begraven in Egmond.
Hij werd tussen zijn ouders in de Egmondse abdijkerk bijgezet.
Hij was leenvolger van zijn grootvader Willem II van Egmond.
Men vindt hem veel in de omgeving van de Hollandse graven.
Hij stichtte in 1310 te Haarlem een Lazaruskapel, welke echter niet erkend werd door de grootmeester der Orde.
Bij testament van 7 mei 1311 stichtte hij een klooster genaamd Nieuwenklooster in de Hout bij Haarlem.

Uit het 1e huwelijk zijn geen kinderen geboren.

Hij trouwde met Margaretha (van Blankenheim), (dochter van Gerard van Blankenheim en Ermengard van Luxemburg) ovl. 27 Jun 1312.



Door sommigen wer Margaretha voor een gravin van Blankenheim gehouden. Uit het 1e huwelijk zijn geen kinderen geboren.

+ 44. iii Claes van Egmond.

45. iv Jan van Egmond, ovl. 31 Okt 1312, begraven in de abdijkerk van Egmond.
Hij is de beweerde stamvader van de takken Merenstein en Kenenburg.

46. v Aleid van Egmond, ovl. 1311.

Zij trouwde met Jacob van Lichtenberg, ovl. 1304.
Deze is wellicht de zelfde, die in 1301 schepen te Utrecht was en in 1304 werd gedood.

+ 47. vi Sophia van Egmond geb. 1300.

28. Machteld van Teylingen, ovl. < 20 Nov 1273.

Zij trouwde met Gerard van Wateringen, (zoon van Ogier uten Hoecke en Gertrudis).
Ridder. Hij was getuige voor graaf Floris V bij bevestiging van privileges van Leiden op 19 dec. 1266. In 1276 kreeg hij de visserij van Vlaardingen.

Kinderen:

+ 48. i NN van Wateringen.

29. Gerit van Heemskerck.
Ridder, vermeld in 1305; heer van Oosthuizen (1292); baljuw van Amstelland in 1317. Hij was de eigenaar van het huis Heemskerk.

(1) Hij trouwde met Ada, ovl. Jan 1308.

Kinderen:

+ 49. i Gerrit van Heemskerck.

(2) Hij trouwde met Elisabeth van Heukelom.

(3) Hij trouwde met Beatrix Willemsdr van Haarlem.
Vrouwe van Wissekerke.

Vijfde Generatie

30. Hendrik van Brederode, geb. 1285 in slot Brederode te Santpoort, ovl. 1345.
4e Heer van Brederode. Uit het 1e huwelijk zijn geen kinderen geboren?

getrouwd 1321 in Santpoort, Elisabeth van Fontaines, ook bekend als Isabella van Fontaines, ovl. 9 Jun 13?.

Kinderen:

50. i Willem van Brederode, geb. 1315 in slot Brederode te Santpoort, ovl. < 1333.

31. Willem van Brederode, geb. 1287 in slot Brederode te Santpoort, ovl. < 26 Dec 1316.
Heer van Brederode.



getrouwd 1311, Elisabeth van Kleef-Hülchrath, ook bekend als Elsebee van Kleef, geb. ca. 1290, (dochter van Dirk Luf II 'de Wilde' van Kleef en Lisa van
Virneburg) ovl. 21 Mrt 1361, begraven in Clarenberg.
Zij is abdis van het Clarissenklooster.

Kinderen:

51. i Dirk III van Brederode, geb. 1315 in slot Brederode te Santpoort, ovl. Sep 1377, begraven Sep 1377 in het Carmelietenklooster te Haarlem.
 5e Heer van Brederode (1345); baljuw van Kennemerland (1346-1347).

Hij trouwde met Beatrix van Valkenburg, geb. ca. 1315, (dochter van Reinoud van Valkenburg en Maria van Boutershem) ovl. 1354, begraven
1354 in de abdij van Rijnsburg.

33. Jutte van Brederode, geb. 1291 in slot Brederode te Santpoort, ovl. 6 Jun 1346.

getrouwd Mrt 1314, Jan Persijn 'de jonge' van Velsen, (zoon van Nicolaes Persijn van Velsen) ovl. 20 Dec 1353.
Slotheer van het huis te Velsen; heer van Waterland.

Kinderen:

52. i Gijsbrecht Jansz Persijn, ovl. waarsch.1352.

Hij trouwde met Anna Willems van Diepenburg, (dochter van Willem van Diepenburg en Machteld van der Woerd).

35. Catharina van Brederode, geb. 1297 in slot Brederode te Santpoort, ovl. 28 Jun 1372, begraven Jul 1372 in Monster.
Erfdochter van de Leck. Zij testeert in Rijnsburg in 1310.

getrouwd 1317 in Santpoort, Jan I van Polanen, ook bekend als Jan I van Duivenvoorde, (zoon van Philips van Duivenvoorde en Elisabeth van Bosinchem)
ovl. 26 Sep 1342, begraven Okt 1342 in Monster.
Ridder (1239); beleend met huis en ambachtsheerlijkheid Heemskerk (1327); baljuw van Rijnland en Woerden (1331) en van Kennemerland (1339); heer van
Polanen, hij erfde dit van zijn vader. In 1339 krijgt hij de heerlijkheid Breda in pand, waarvan zijn (half-)broer Willem van Duivenvoorde het vruchtgebruik had ; hij
kocht in 1350 van de hertog van Brabant de stad en de heerlijkheid van Breda.

Kinderen:

53. i Jan II van Wassenaar-Polanen, geb. ca. 1335, ovl. 3 Nov 1378, begraven in de Grote of Lieve Vrouwe Kerk te Breda.
Heer van Polanen, de Lek (door koop in 1342) en Breda (door koop in 1350); burggraaf van Geertruidenberg; beleend met Niervaart (1362); stadhouder
van de Grote Waard (1375). Hij nam deel aan de slag bij Bastweiler in 1371. Het 2e huwelijk vond plaats tussen de vermelde datum en 20-11-1353.

(1) getrouwd ca. 1348, Oda van Horne, geb. ca. 1320, (dochter van Willem V van Hoorne en Gaesbeek en Oda van Putten en Strijen) ovl. 1
Apr 1353, begraven in Breda (Noord-Brabant).
(2) getrouwd 1 Apr 1353? of 20 N, Machteld van Brabant, geb. ca. 1335, (dochter van Jan III van Brabant en Maria van Valois) ovl. 12 Aug
1366.
Zij blijft zich als weduwe van haar eerste echtgenoot 'vouwe van Rotselaer' noemen. Zij ontvangt voor heer tweede huwelijk van haar vader een
bruidsschat van 8000 goudgulden. zij is getocht aan de tienden van Almonde en Dubbelmonde (bevestigd door ru- waard Albrecht op 04-12-1359). Het
2e huwelijk vond plaats tussen de vermelde datum en 20-11-1353.
(3) getrouwd ca. 1370, Margaretha van Lippe, geb. ca. 1350, (dochter van Otto van Lippe en Irmgard van der Mark) ovl. ca. 1387.

54. ii Dirk van Polanen, geb. ca. 1335, ovl. 30 Aug 1412.
Drost van Heusden; raad van herog Albrecht (iure uxoris); heer van Asperen. Hij is overleden tussen de vermelde datum en 8 jan. 1413.

getrouwd < 9 Mei 1366, Elburg van Asperen, geb. ca. 1335, (dochter van Otto II van Asperen en Aleid van Avesnes) ovl. < 8 Mrt 1415.
Vrouwe van Asperen. Zij is overleden tussen 31 dec. 1401 en de vermelde datum.



55. iii Philips van Polanen, ovl. 4 Mei 1375.
Tussen 1344 en 16 mei 1346 is Lijsbeth getrouwd met Philips van Polanen, tweede zoon van de bekende heer Jan van Polanen en van Katharina van
Brederode, en oomzegger van heer Willem van Duvenvoorde alias Snikkerieme, de invloedrijke 'kamerling', geldschieter en vertrouwensman van de
Hollandse graven. Het huwelijk Van Polanen-Van der Made zal wel op rekening van Snikkerieme gesteld moeten worden, die in de erfdochter der Van der
Made’s en Van Sassenheims geen slechte partij voor zijn neef Philips gezien heeft.
Als behorende tot de Duvenvoordse clan heeft het Philips, tijdens de hoogtijdagen van de Hoeken, niet aan rijkdom en aanzien ontbroken. Reeds in 1330
verkrijgt hij het erfrecht op het huis in de Lier, dat zijn vader en oom toen bezaten. In het zelfde jaar nog bepaalt zijn oom Hendrik van Brederode,
knaap, dat de halve tiende van Papendrecht na zijn zuster vrouw Katharina van Brederode, vrouw van Polanen, zal vererven op Philips, zijn neef.
Wanneer na de dood van Jan van Polanen Sr. de "huizinge” van Polanen, als grafelijk leen, op diens oudste zoon Jan gekomen is, geeft deze het op 17
november 1345 aan zijn broer Philips in achterleen, die het met vele andere goederen tot een onversterfelijk erfleen zal houden). Philips is dan reeds
ridder geworden. In 1348 wordt hij vermeld als baljuw van Zuid-Holland, welk ambt hij waarschijnlijk gecombineerd heeft met de waarneming voor zijn
broer Jan van het burggraafschap van Geertruidenberg. Hoewel de voornaamste bezittingen van Snikkerieme naar Philips broer Jan zijn gegaan,
vermaakt oom Willem hem het huis te Capelle met de ambachtsheerlijkheden van Capelle en Nieuwerkerke.
Wanneer Margaretha in juni 1350 de afstand van Holland en Zeeland ten behoeve van haar zoon Willem V herroept, behoort Philips als getrouw Hoek
natuurlijk tot diegenen, die haar in september daaraanvolgend trouw beloven en in bescherming genomen worden. De burgeroorlog, bekend als Hoekse
en Kabeljauwse twisten, staat op uitbreken. Weldra wordt ook Philips door Willem V en zijn volgelingen tot 's graven vijand verklaard en gaat het bevel
uit om zijn huis te Polanen te belegeren.
Heer Philips was niet te Polanen aanwezig, daar zijn kasteleinschap van Geertruidenberg een vertblijf aldaar noodzakelijk maakte. Hoewel de nederlaag
in de zeeslag bij Zwartewaal in juli 1351 de Hoeken zowel materieel als moreel geslagen had, weet Philips Geertruidenberg nog een jaar lang bezet te
houden. Eerst op 22 juli 1352 is hij gedwongen om een wapenstilstand van vier weken af te sluiten. Op 19 augustus volgt de bezegeling van de
capitulatie.
Philips en zijn mannen krijgen vrije aftocht en mogen naar verkiezing het land verlaten of binnen 's graven palen blijven, mits ze hem huldigen als
landsheer. De strijd van de Hoeken wordt nu een verloren zaak. In 1354 sluiten moeder en zoon vrede: Willem verkrijgt Holland en Zeeland. Een
verzoening met de volgelingen van zijn moeder kan nu ook plaatsvinden. De vrede met heer Philips wordt op 26 augustus 1355 gesloten. Philips komt er
goed af, want in vrijwel al zijn goederen wordt hij hersteld. Van een restauratie in zijn invloedrijke ambten van voorheen was natuurlijk nog geen
sprake. Stilgezeten heeft Philips in deze tijd zeker niet. Op 8 mei 1353 verkoopt hij samen met zijn vrouw veertien morgen land in Alpher Hoorn, in het
ambacht van Alphen, aan Dirk  Tierloet, poorter van Leiden, welk land waarschijnlijk uit oud Sassenheims bezit stamt. Ruim drie jaar later, op 26 april
1356, verkopen Philips en Lijsbefh een aantal renten gaande uit enige huizen en erven te Delft, gezamenlijk bedragende achtien pond, vijf schellingen en
twee penningen jaarlijks.
In 1357 ontmoeten we hem in Brabantse dienst, wanneer hij van hertogin Johanna een schadeloosstelling krijgt wegens geleden verliezen aan geld,
paarden, wapens en tenten bij de herovering van Brussel. Wanneer in 1358 de meer gematigde Albrecht ruwaard van Holland en Zeeland wordt,
kunnen de Hoeken het hoofd weer opsteken. Geen wonder, dat heer Philips een jaar later onder de grafelijke leengetuigen verschijnt. In hetzelfde jaar
nog lijftocht hij zijn vrouw "Veren Lisebetten, vrouw van der Made” aan tienden te Alphen, Boskoop en Hazerswoude, welke tienden hij gekocht had uit
de vervallen lenen van haar oom heer Dirk van Sassenheim. Bij de anti- Hoekse relletjes te Delft in, 1358 moet ook Philips het ontgelden. Het slot te
Polanen valt ten offer. Wanneer ondanks zware straffen, de Delftenaars maar niet rustig willen worden, verbiedt de graaf in 1364 aan Philips om
voorlopig in Delft te wonen. Hierdoor komen we tevens te weten, dat Philips en Lijsbeth voornamelijk te Delft verblijf hielden. Vanaf 1366 komt Philips
weer onder de grafelijke raad voor en van datzelfde jaar tot 1371 is hij meesterridder van de herberg van de hertogin geweest.
Op 30 juni 1.370 wordt hij door zijn bejaarde moeder, Kafharina van Brederode, tot één van de executeurs van haar testament benoemd. In 1374 voert
hij 25 man ten strijde bij de krijgstocht van Albrecht tegen de Utrechtse bisschop. Op 29 juni 1374 is hij te Breda als afgevaardigde van de graaf om het
bestand met de hertog van Brabant te verlengen.
Maar dan komt een einde aan zijn bewogen leven. Want volgens het Necrologium van de abdij van Egmond sluit hij op 4 mei 1375 voor goed de ogen.
Lijsbeth heeft haar man nog bijna een kwart eeuw overleefd, hoewel we dan weinig meer van haar horen. Na de dood van haar echtgenoot heeft ze met
haar zoon Philips onenigheid over de nalatenschap. In hetzelfde jaar wordt het geschil al weer bijgelegd. Haar bezittingen worden verder beheerd door
haar zoon. Het laatst komt ze voor in 1396 wanneer ze afstand doet van recht op zeker land. Kort vóór 23 novemiber 1399 moet ze overleden zijn.

getrouwd < 16 Mei 1346, Lijsbeth van der Made, (dochter van Willem van der Made en Lijsbeth van Sassenheim) ovl. < 23 Nov 1399.
Een terugkoop van een voorvaderlijk leen, dat aan de grafelijkheid vervallen was, heeft ook plaatsgevonden in 1330. Kort voor de negentiende juli van
dat jaar was de hofstad Van der Made, even buiten Delft, door het overlijden van Lijsbeth’s vader, aan de grafelijkheid teruggekomen. Als vrouw kon zij
in dit rechte leen niet opvolgen.
Willem’s broer, Dirk van der Made, weet in 1330 het goed de Made voor 500 pond terug te kopen ten behoeve van zijn nichtje, die er dan ook prompt
mee beleend wordt. Lijsbeth van der Made moet toen nog heel jong geweest zijn, want elf jaar later wordt ze nog aangeduid met het "kinde van der



Made” en eerst in 1344 als de jonkvrouwe van der Made.

56. iv Heijlwich van Polanen, ook bekend als Hadewich van Polanen.

Zij trouwde met Arnoud II van Noordeloos, (zoon van Jan I van Noordeloos) ovl. < 1386.
Heer van Zoelen (1339-1362).

57. v Maria van Polanen.
Zij kreeg in 1350 van haar oom Willem van Duivenvoorde 25 pond jaarlijks uit de tienden van Hazerswoude en werd op 4 april 1357 beleend met land te
Vlaardingen en Maasland, dat haar ook door deze oom was vermaakt (OV1983 p101).

(1) Zij trouwde met Jan I van Montfoort, ovl. 23 Sep 1345.
Burggraaf van Montfoort.
(2) getrouwd 16 Mei 1346, Gerrit van Heemstede, (zoon van Reinier van Heemstede en Beatrise) ovl. 1378/82.
Ridder; heer van Heemstede. Het huwelijk met Maria van Polanen werd met dispensatie voltrikken.
Vermeld 1344-1373; hij wordt op 6/7 sept. 1345 beleend met het ambacht van Heemstede met recht van de ambachtsheren van Kennemerland, het huis
aldaar en alle land erbij, zoals Reinier van Heemstede, zijn vader, het hield. Verder met het hoge gerecht binnen de uiterste gracht van het huis. Op 8
sept. 1358 lijftocht van Maria van Polanen, gehuwd met Gerrit van Heemstede, ridder, op het huis met toebehoren.

37. Claes (Nicolaes) van Adrichem.
Vermeld in 1340.

Hij trouwde met Geertruid van Diemen, ovl. 13 Jul 1342.

Kinderen:

58. i Floris II van Adrichem, ovl. 1361.

Hij trouwde met Lysbeth van Saenen, ovl. 1395.

59. ii Jacob van Adrichem.
Van hem stamt de Haarlemse tak af.

41. Beatrijs van de Doortoge, ook bekend als Beatrijs van de Doirtoge of Doertoghe, geb. ca. 1290, ovl. 11 Sep 1323, begraven Sep 1323 in de abdijkerk van Egmond.

Zij was wellicht rond 1290 geboren, aangezien zij in 1309 nog onder voogdij stond.
Zij werd als erfdochter van haar vader op 26 jan.1306 beleend met de woning te Doortoghe (onder Monster) met 30 morgen lands en de ambachten Zegwaard en
Zevenhuizen, waarvoor zij 450 pond Hollands aan de graaf betaalde.
Zij werd naast haar man begraven.

Ned. Leeuw 1926 kol. 237:
Heer Dirc en vrouw Ermegaerd wonnen jcvr. Beatrys, die in 1306 door de graaf van Holland, na doode haars vaders, beleend werd met diens leenen (Reg. Hann blz.
19 met verkeerde dag en jaar), en in datzelfde jaar door de abt van St. Paulus te Utrecht met de tienden van Zevenhuzen. Nog in 1309 stond zlj onder voogdij van
haar stiefvader Willem van Leyden en van baar oom Florene van der Doortoge, doch kreeg in 1317 een lijftocht van 200 pond 's jaars haar door haar echtgenoot op
de visserij en de tienden van Harenkarspel en Warmenhuizen gemaakt. Deze echtgenoot was Wouter II, heer van Egmond als erfgenaam van zijn broeders in 1312,
overleden in 1321. Zijn vrouw stierf 11 September 1323. Zij zetten het geslacht der heren van Egmond voort.

Zij trouwde met Wouter II van Egmond, geb. ca. 1283 in het slot Egmond op de Hoef, (zoon van Gerard II van Egmond en Elisabeth van Strijen) ovl. 3 Sep
1321, begraven in de abdijkerk van Egmond.
Hij volgde in 1312 zijn broeder Willem III van Egmond op in diens meeste bezittingen.



In de Ned. Leeuw 1938, pag. 60 worden als zijn lenen opgesomd: Warmenhuizen, Harenkarspel, Huisduinen, het halve ambacht van Petten, de Zijp, de helft der
sluizen te Nieuwendoren en de Ketelduinen (aan de Zijpe) benevens enkele andere.
In 1312 gaf hij het door zijn broeder gestichtte klooster in de Hout bij Haarlem aan de Sint Jansheren aldaar, op voorwaarde dat hij levenslang het vruchtgebruik zou
behouden van de goederen bij Crayenhorst en in Coudenhove, bij Delft, welke zijn broeder aan deze nieuwe stichting gegeven had.
In voornoemd jaar werd hij door de abt van Egmond met de abdijlenen beleend (Warmenhuizen, Harenkarspel en Huisduinen) en sloten zij een verdrag over hun
wederzijds rechtsgebied.
Hij nam in 1315 met 60 man deel aan de krijgstocht naar Vlaanderen.

Kinderen:

60. i Jan I van Egmond, geb. ca. 1310,4 ovl. 28 Dec 1369, begraven in de kerk te IJsselstein.
Hij is geboren in ca. 1310, want in dec. 1327 is er sprake van dat hij "corteliken zine jaeren hebben zoude" en dan leenhulde zou moeten doen (Holl.
Leenk. 37 fol.19).
Hij was leenvolger van zijn vader.
Hij komt voor het eerst voor in 1328 onder de edelen, die graaf Willem III naar Vlaanderen vergezelden om de graaf van dat land tegen de oproerigen uit
Brugge en omstreken te helpen.
In augustus van dat jaar is hij aanwezig in de slag bij Cassel, waar met behulp van de Fransen de opstandelingen verslagen werden.
Op 31 maart 1331 tochtte hij zijn vrouw aan de tienden van Huisduinen en de tienden van Zegwaard (Holl. Leenk. 2 fol.71 en Holl. Leenk. 1 fol.68v). Zij
zullen kort voor die dag gehuwd zijn.
Heer Jan was zeer in aanzien bij de graven Willem IV en V en Albrecht, hun partij toegedaan en met zijn broeders onder de voormannen van de
Kabeljauwen.
In 1343 werd hij met anderen gecommitteerd om tijdens een afwezigheid van de graaf het land te bestieren.
Van augustus 1344 tot augustus 1345 bewaarde hij het grafelijk slot Nieuwendoren in Enigenburgh in West-Friesland; het is niet gebleken of hij de
noodlottige slag bij Stavoren bijwoonde.
Daarna vinden wij hem in de omgeving van Willen V; in 1348 als raad.
In 1350 verbindt hij zich met de heer van Arkel, met zijn broeder Gerard en anderen om de graaf te steunen tegen de Hoekse partij onder leiding van de
Bredero's en Wassenaers.
Het is bekend dat de twisten tussen de graaf en zijn moeder leidden tot een scheepsstrijd op de Maas bij Zwartewaal op 4 aug. 1351. Jan van Egmond
vocht mee in deze strijd.
De gravin-moeder werd verslagen en vluchtte naar haar zuster, de koningin van Engeland, wier man trachtte de vete bij te leggen, waartoe hij een
gezantschap vroeg. Willem V zond als zodanig oa. heer Jan van Egmond naar Engeland.
In 1355 besloot de graaf de bisschop van Utrecht, Jan van Arkel, die zich met gravin Margaretha verbonden had, aan te vallen en verzekerde zich
daartoe van de hulp van enige Stichtse heren, oa. de heer Arent van IJselstein, de schoonvader van heer Jan van Egmond. Deze laatste versloeg in de
nu gevolgde krijg de burgers van Bunschoten. Hij hervatte, na de winter, in 1356 de oorlog door het kasteel van Steven van Nyevelt op last van de graaf
te belegeren. Na zeven weken nam hij het in, waardoor de oorlog ten einde kwam.
Nog in hetzelfde jaar werd heer Jan met zijn broeder Gerrit door Willem V tot stadhouder van Holland benoorden de Maas benoemd.
Na de krankzinnigheid van de graaf verleende hij steun aan diens broeder Albrecht, bij wie hij oa. in 1358 als raad voorkomt.
In 1359 tekende hij, als een der hoofden van de Kabeljauwse partij, een zoenbrief met Delft.
Tot zijn dood vindt men hem verder in de omgeving van de hertog.
Wat zijn verhouding met de abten van Egmond aangaat het volgende.
Hij schijnt met zijn handlangers Gerard van Heemskerk en Wouter van Meresteijn onder het bewind van abt Hugo van Assendelft, vooral in de jaren
1360 en 1361, het klooster veel overlast te hebben bezorgd door gewelddadig tegen de bewoners en bezittingen op te treden, zodat hij in 1360 door
de te Avignon zetelende paus Innocentius VI gedaagd werd en eindelijk in 1366 door diens opvolger in de ban werd gedaan. Later schijnt deze echter
opgeheven te zijn, want na zijn dood op 28-12-1369 werd hij in de kerk te IJsselstein begraven.

getrouwd < 31 Mrt 1331, Guyote van Amstel, ook bekend als Guyote van IJsselstein, (dochter van Arnold van IJsselstein en Maria van
Avesnes) ovl. 1374.
Zij bracht als erfdochter de rijke goederen van IJsselstein in het geslacht van Egmond.
Zij was in 1370 nog in leven (Nassau Domeinraad no.8375 fol.2).

20.5.1330: Gijsbert, heer van IJsselstein, Arnold van IJsselstein, ridder, en Jan van Egmond, maken huwelijkse voorwaarden tussen de laatste en
jonkvrouwe Guyotte, dochter van heer Arnold van IJsselstein.
20.5.1330: Willem, graaf van Holland, belooft in aansluiting op de brief van 6.1.1309 (zie aldaar), jonkvrouwe Guyotte, gehuwd met Jan van Egmond, in



het bezit te stellen van het huis te IJsselstein, indien heer Arnold van IJsselstein geen zoons nalaat.
21.9.1347: Guyotte, vrouwe van Egmond, beleent Hendrik van Harmelen met al het goed dat hij hield van haar moeder, vrouwe van IJsselstein.
5.4.1363: Johannes Wijnt, notaris, geeft op verzoek van heer Jan van Egmond en IJsselstein transsumpt van de brieven d.d. 14.8.1311, 18.10.1343,
28.10.1343 en 28.6.1347.
11.6.1364: Deken en kapittel van Oudmunster te Utrecht geven aan heer Jan, heer van Egmond en IJsselstein, en vrouwe Guyotte zijn vrouw, gedurende
haar leven het gerecht, cijns en grote en kleine tienden in de Achtersloot in pacht.
12.9.1364: Albrecht, hertog van Beieren, ruwaard van Holland, beleent vrouwe Guyotte, vrouwe van IJsselstein en Egmond, zijn nicht, met alwat haar
vader, heer van IJsselstein, van de grafelijkheid van Holland in leen hield.

61. ii Gerrit van Egmond, geb. ca. 1320, ovl. ca. 1397/98.
Zie ook het artikel van J.P. de Man in de Ned. Leeuw 1938, pag. 197-201.
Hij werd door zijn oudste broer beleend te Doortoghe.
Baljuw van Rijnland en het land van Woerden in 1357.
Heer Gerrit was een der voormannen van de Kabeljauwen en diende graaf Willem V trouw.
Hij is overleden < 25-10-1398.

(1) getrouwd tussen 1338/57, Johanna van Raephorst, ook bekend als Jab Dirc van Raephorst, (dochter van Dirck van Raephorst en Machteld
van Oudtshoorn).

62. iii Wouter van Egmond.
Hij is vermeld in 1359 in een zoenbrief met Delft.

63. iv Ida van Egmond.

Zij trouwde met Willem van der Duijn.

64. v Sofia van Egmond.
Non te Leeuwenberch, vermeld in 1351 (Holl. Leenk. 23 fol.10).

42. Wouter II van Egmond, (Zie huwelijksnummer 41.)

44. Claes van Egmond, ovl. 21 Mei 1305.
Zijn nakomelingschap is onzeker. Ridder; hij werd op 31-10-1303 beleend te Heemstede.

Hij trouwde met Elisabeth van Heemskerk, (dochter van Hendrik van Heemskerk).

Kinderen:

65. i Lijsbeth van Egmond.

47. Sophia van Egmond, geb. 1300.

Zij trouwde met Claas van Veen.
Hij leefde ca. 1390.
Dat een man, gehuwd met een uiterlijk in 1300 geboren vrouw, in 1390 nog leefde, is slechts mogelijk indien hij jonger dan zijn vrouw was of zelf een hogen
ouderdom bereikte, maar zijn huwelijk met een van Egmond lijdt geen twijfel, aangezien heer Jan van Egmond in een verleihrief dd. 19 september 1446, van de helft
van een stuk land, genaamd de Dergen, in de ban van Veenhuizen, jaarlijks te verheergewaden met een goede snoek, Gerrit, de zoon van Claas, zijn neef noemde.

Kinderen:



66. i Gerrit van Veen.

Hij trouwde met NN.
Zij was een dochter uit de huizen van Poelenburg en van Wijngaarden.

48. NN van Wateringen.

Zij trouwde met Dirk van Wassenaar, (zoon van Philips van Wassenaer) ovl. < 1300.
Heer van Wassenaar; knape (1258-1264); ridder (1268-1297).

Kinderen:

67. i Jutte van Wassenaar, ovl. > 1345.

(1) Zij trouwde met Jan van den Dorpe.
Ambachtsheer van Dorp; hij neemt op 12 mei 1294 146 morgen land met de ambachtsheerlijkheid in erfpacht van het Domkapittel.
(2) Zij trouwde met Peter van der Leck, (zoon van Hendrik II van der Lecke en Jutta van Borselen) ovl. 1339.
Ridder (1305); heer van de Lek (1321-1338).

49. Gerrit van Heemskerck.
Ridder (1335, 1351); baljuw van Rijnland en het land van Woerden (1346/47).

Kinderen:

68. i Agnes van Heemskerk.

Zij trouwde met Steven van Zuijlen, ook bekend als Steven van Sulen van Nijevelt, (zoon van Jacob van Sulen van Nyevelt en Christina
Utenham) ovl. < 17 Okt 1403.
Ridder; maarschalk van Eemland (1358). Hij was beleend met het huis te Nijevelde op 03-02-1394 en met Hoevelaken in 1402.



1 Ned. Leeuw 1926, blz. 239.
2 Holl. Leenk. 37 E.L. 39 Cas C. fol.4.
3 GN 1985 blad 520.
4 A.W.E. Dek, Genealogie der Graven van Holland; 4e druk.


